de Aramprunyá, D. Manuel Girona y Agrafel, con la actividad 

que le caracterizaba, procedió inmediatamente al arreglo y 

mejora de aquel inmenso territorio. Hizo restaurar el castillo de 

Castelldefels y mandó construir una espaciosa iglesia, próxima 

al caserío del pueblo y á vista del castillo, sustituyendo así la 

capilla antigua del mismo por otra más capaz y digna para las 

solemnidades del culto. 

Su hijo y sucesor D. Manuel Girona y Vidal ha proseguido 

en el noble y levantado propósito de conservar y mejorar el 

cuantioso patrimonio de la baronía de Aramprunyá, que tan 

digno es de ello por su venerable antigüedad y la brillante his¬ 

toria que lo envuelve, de la que esta Monografía es tan sólo un 

débil reflejo. 
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Testamento de Mir Geribert 

1060 

Archivo de la Catedral de Barcelona 

Ant. Eccl. Cat. vol. IV, fol. 161, doc. n.° 379 (1) 

In Christi nomine. Hec sunt conditione sacramentorum ultime voluntatis 

cuiusdam hominis Mironis Geriberti, dive memorie, quod ille scribere jussit 

Reimundo levite et cum literis suis manu propria firmavit unde constituit dis¬ 

tributores suarum rerum esse Guilia uxori suae et Reimundo Lobeti et Amallo 

Lobeti et Amallo Arluvini et Guanalgaudi Sendredi et condam Mironi Boni 

hominis. Precipiens illis atque injungens ut si mortis eventu illi evenisset in 

ipso itinere quo pergeret volebat ad visitandam limina Beati Jacobi Apostoli 

Gallicie aut in alio loco antequam aliud testamentum fecisset plenam potes- 

tatem habuissent seu prescripti tutores et helemosinarii ita omnium rerum 

suarum mobilium atque inmobilium ita donare et distribuere sicut eis prece- 

pit et injuncxit per suprascriptum testamentum. Unde atulerunt prescripti 

tutores testes coram Guillelmo Marcho, judice, et aliis viriis idoneis subterius 

anotati ex parte quorum nomina sunt Reimundo levite et Ricardi Ellemari et 

Amato Guitardi qui iuris jurando testificati sunt ita dicentes. Nos vero pre- 

nominati testes unum dantes testimonium primo per Deum trinum et unum 

et super altare consecratum in honore Sancti Martini, qui est situm intus ec- 

clesiam Sancti Sebastiani cenobii super cuius sacrosanto altare has conditiones 

manus nostras continemus jurando quia nos prescripti testes vidimus et audi- 

(1) Publicado por Carreras Candi. Lo Montjuich de Barcelona, Doc. 28, apéndice. 

(Memorias de la Real Academia de Buenas Letras. X. 8.) 
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vimus quando Mironi Geriberti prescripti qui est condam fecit scribere suum 

testamentum sicut supra retulimus et precepit per suum testamentum pres- 

criptum ad suos prescriptos tutores et helemosinarios ita distribuere omnium 

rerum suarum sicut in prescripto testamento resonat. In primis precepit suis 

tutoribus ut dedissent Sancto Sebastiano ipssa casa de Bag, cum suis terris et 

vineis et ipsa mansione de Agela cum suis terris et vineis et de ipsa strada de 

ipso Gorg Negre sicut vadit a Sancto Paulo usque ad ipso torrente qui est 

subtus mansione de condam Guillelmo Levegelli et vadit ad ipsum pratum, te¬ 

rris et vineis, casis et casalibus quod ad illum pertinebat, exceptus ipsum so- 

larium. Et dedit ad Sanctum Petrum de castro Subiradz pariliata una de térra 

qui est ad ipsum collum cum ipsa mansione qui est infra ipsa pariliata, et 

modiatas III de vineis que sunt subtus mansione de Guimara magistro. Et 

ipsa osteldat que tenebat Guimara magistro ipsum servitium que inde debet 

exire remansisset ad Sanctum Petrum prescriptum ea ratione ut unus presbi- 

ter fuisset electus qui stetisset in servitium Sancti Petri prescripti et per 

unumquemque diem fecisset ministerium per anime sue et patris sui et matri 

et parentibus suis et ipsa electione fuisset de uxori sue dum viva fuisset post 

obitum suum fuisset de eos qui tenuissent castro Subiradz. Donavit ad 

sanctam Mariam de Castro Sancti Martini pariliata una de térra que est ad 

ipso cursus et modiatas duas de vineis que sunt ad ipsum puteum et ipsa pe- 

tia de térra que tenebat Guilabertus levita que est ad ipsum puteum cum ipso 

orto qui ibi est. Donavit ad Sanctum Petrum et ad Sanctum Martinum pari¬ 

liata una de térra que tenebat Bernardus Guadalli que est ad ipso puiol et 

modiatas quatuor de vineis que tenebat Adalbertus de Lubricato. Donavit ad 

Sanctum Michaelem de Olerdula modiatas duas de vineis que fuerunt de Ber¬ 

nardo Botlarii. Donavit uxori sue Guilie ipsum suum castrum de Subiradz et 

medietatem de ipso castro que vocatur Vitis, cum medietate de decimis et 

primiciis et aiacenciis et pertinenciis que pertinebant ad predictum castrum 

Vitis et medietatem de ómnibus causis quicquid dicere vel nominan potuisset 

homo que infra termino est de predicto castrum Vitis et ipsum castrum Sancti 

Martini et ipsum castrum de Cezina et ipsum castrum Olerdula et ipsum cas¬ 

trum Erapruna et ipsum castrum Ribes et ipsum castrum Port cum illorum 

pertinentiis de predictis tenuisset et possedisset predicte Guilie uxori sue si in 

viduitate digna permansisset sine blandimento de filiis aut filiabus de predicto 

Miro et Guilie. Si autem in viduitate non permanserit revertisset praedictam 

suam honorem ad filios suos masculos sicut ille Miro predicto disposuit eis in 

suum testamentum prescriptum. In primis concessit ad Bernardum filium suum 
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et ad Arnallum filium suum ipsum castrum de Subiradz cum terminis et adia- 

centiis earum et orania quantum pertinet ad predictum castrum et medieta- 

tem de ipso castro de Ipsa Vid cum medietate de ipso termino et de suis adia- 

centiis et de suis pertinenciis que superius est scriptum. Similiter concessit ad 

predictos filios suos Bernard et Arnal ipsum castrum de Eraprunna in servitio 

Dei et de ipso Comiti. Et simüiter concessit ipsum castrum de Ribes ad pre¬ 

dictos filios Bernardo et Amallo ut habuissent eum in servitio Dei et de ipso 

Episcopo. Et predictos castros Subirads et medietatem de Ipsa Vid et Eraprunna 

et Ribes teneat Bernardus predictus filius suus ómnibus diebus vite sue in 

tale conventu ut non fuisset illi licitum vendere nec donare nec inalienare ñeque 

per episcopatu, ñeque per aliquem modum aliquid de predicto honore, et post 

obitum suum remansisset predictam honorem ad Arnallum filium suum, et si 

Arnallus predicti mortuus fuisset antequam proles habuisset de legitimo con- 

iugio remansisset predictam honorem Reimundo fratri suo. Et si Reimundub 

mortuus fuisset remansisset ad Gondeballum filium suum. Et si voluisset habere 

Bernardus filius suus predictam honorem quo modo superius esset insertan! 

fecisset cartam legitimam Reimundo fratri suo post mortem Bernardi et Rei- 

mundus filius suus habuisset ipso fevo episcopale quod ille habebat et tenebat 

de álveo Bisaucii usque ad castrum Cúbeles et Reimundus predictus filius re¬ 

mansisset in baglia Dei Omnipotentis et de Bernardo fratri suo. Et mandavit 

ad suos castellanus qui tenebant predictam suam honorem ut non dedissent 

potestatem de predicto filio suo Bernardo usque quo Bernardus filius suus 

habuisset sacramentum factum Amallo fratri suo ut habuisset predictos cas- 

tros Arnallus predicti post mortem Bernardi fratri sui. Et si Bernardus filius 

suus se abstraxisset et noluisset facere predictum sacramentum Amallo fratri 

suo et predictam cartam de Port Reimundo fratri suo remansisset predictam 

honorem Amallo fratri suo sine ulla dubitacione et hoc habeat factum mfra 

XXX dies. Et concessit ipsum castrum Sancti Martini cum suis terminis et 

suis pertinenciis Gondeballo filio suo. Et similiter concessit Gondebollo filio suo 

ipsum castmm de Olerdula cum suis ajacenciis et suis terminis et suis perti¬ 

nencia ut habuisset in servitio Dei et de ipso Comiti. Et dedit prescriptus 

Miro Adalaidis filie sue ipsum suum alaudem cum ipsa turre de Ventaiols in 

tale conventu ut deffinisset omnes voces quos requirere potuisset in honore 

predicti Mironis quod si facere noluisset revertisset predicta turre et predicto 

alaudio de Ventaiols ad ipsum suum filium qui tenuisset castrum Sancti Mar¬ 

tini. Et concessit ipsas suas eguas ad predictam Guiharn uxorem suam. Et 

concessit Sancto Sebastiano ipsas decimas de ipsos pufinos et pulmas quod 

Deus dedisset omni- tempore de predictas eguas. Et de alio suo mobile quod 

remansisset solvere fecissent ipsos suos débitos et alium quod remansisset ipsas 

duas partes concessit per anima sua et terciam partem concessit uxori 

sue prescripte. Et concessit ipso íevo de Quartel et ipso alaudio de Mata Gon- 

deballo filio suo. Et jussit ut remansisset omnem suam honorem et uxoris sua 

et filiis in badlia Dei Omnipotentis et de ipso Comiti et Comitisse et de Guisli- 

berto Episcopo et de Guillelmo Episcopo Ausonensi. Et postquam ordinavit 

suam voluntatem ut supra retulimus mutavit voluntatem suam de ipso cas¬ 

tro Sancti Martini quod dedit uxori sue prescripte, sicut resonat in sua scrip- 

tura quod ille ei fecit et firmavit. Postquam autem hec omnia ordinavit pre- 

dictus Miro vixit postea annis sex minus VIIII menses et médium et fuit 

interfectus a sarracenis in civitate Tortuosa cum filio suo et hominibus suis. 

Publicata fuit hoc voluntas secundum legis gotice ubi dicitur morientium extre¬ 

ma voluntas sive sit auctoris et testium manu subscripta sive utrarumque par- 

tium signis extiterint robórate infra sex menses coram quolibet sacerdote 

pateant publicanda sicut et iste fuerunt coram Guillelmo Pontífice Ausonensi 

et Guiliberto Episcopo Barchinonensi et Guillelmo Remundi iudex et sacerdos 

Ausonensi et coram multis aliis idoneis viris. Late conditiones lili kalendas 

Novembris anno XXX regni Henrici Regis. S num Remundi, levite. 

S* num Richardi Ellemari. S * num Amati Guitardi, nos qui hunc sacra- 

mentum fideliter juramus. S^num Guilie, femine. S^num Raimundi Lo- 

beti. S * num Arnalli Arluvini. Hec sunt helemosinarii et tutores. Remundi 

Guadamiri, Geralli Bertrandi Rodballi, Ricolfi Odgarii, Remundi Mironi, Ar¬ 

nalli Oliba, Ollirig Bonefilii, Guinabal, Bernardi Guillelmi, Bernard Guielm 

Fedach, Bertrán Girbert. Nos qui vidimus predicta omnia corroboran Guil- 

lelmus judex. Resonabat in predicto testamento Mironis VI idus Decembris 

anno XXIIII regni Henrici Regis. Remundi Seniofredi et levite qui hoc scrip- 

sit cum die et anno quo supra. 

II 

Convenio entre Qombau Mir y Ramón Isimbert 

sobre el castillo de Aramprunyá y otros feudos 

12 de Septiembre de 1068 

Archivo de la Corona de Aragón; 

psrg.0 383 de Ramón Berenguer I. 

In Dei nomine. Hec est conveniencia que facta est Ínter domnum Gombal- 

lum filium Mironis Geriberti et Reimundum Ysimberti custodem castri Era- 

pruniani. Donat autem et comendat predictus Gombaldus castrum Erapru- 

niani ad ipsum iam dictum Raimundum Ysimbertum et ad uxorem suam 

Neviam et ad omnes filios suos eo conventu ut teneat eum Raimundus pre¬ 

dictus et uxor sua in vita sua et Miro eorum filius et superstis eius frater 

Gombaldus et omnes filii eorum unus post alium quandiu unus supervixerit 

alium remaneat ad extremum qui vivus fuerit ipsum castrum videlicet et om¬ 

nes suos termines utriusque sexus et ecclesias et monte et silvas et arbores et 

garrigas, petris, petrum ruptis et preruptis, pronum et planum, valles et con¬ 

densa et omne cultum et eremum, aquis aquarum, vieitibus et reitibus quicquid 

dici vel nominari possunt. Hec omnia dono sicut pertinet ad ipsum castrum 

et sicut tenuerunt ipsi qui ipsum castrum tenuerunt videlicet medietatem de 

ipsa parrochia cum ipsos decimarios et íabricam Sancti Clementis et fe\um 

quod tenet Tedbaldus et ipsas artigas videlicet medie gaudtas et tercia parte 

de ipsas cibarias et castelanias III, unam videlicet Etii et aliam Reiambaldi 

Johanis, alteram vero Ermigildi Corvi et ipsam terciam partem de ipsa ca¬ 

pellanía et terciam partem de ipsos plácitos et de omnes causas lexivas simi- 

liter ipsam terciam partem et ipsum castrum que dicunt Campo de Asinos, 

cum ómnibus decimis et primiciis suis et ipsas oblias videlicet de porcos et 

multones. que ad castellanum pertinet sive et de ipsas persetalias et de ip- 
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sos aut ipsas qui duxerit maritos aut uxores .... castellanum pertinet et ipsa 

dominicatura de montes et planos et ipso mandamento et districto que ad 

eum caste. et ss. VIIII ordei et VIII somadas vindemie producto de ipso 

granario. Et in alio loco in terminio de Castro Sancti Martini .... se dono vo- 

bis ipsa nonam partem quod tenet Oto Guifredus de omnia quod exiit de 

ipsa decima de ipsa ecclesia. Et in terminio de Olerdula ipsam octavam par¬ 

tem de ipsa decima quod tenuit Guillermus Bernardus de Beliana condam. Et 

si de ipsa octava aliquid minu. ero de Olerdula XL uncias auri vobis com- 

ponam perpetim nobis abituras si per directum et sine vestro engan vobis non 

tradidero et adiutorium vobis in hoc non fuero. Et insuper dono vobis et ad 

omnes filios vestros unus post alium ipsam meam sinescalciam sive in hac 

térra vel Yspania. Est autem hec omnia in Comitatu Barchinonense in locis 

nominatis superius. Predictum .... supra scripta dono vobis Remundo et uxori 

tue iam dicte simul et ad filios vestros sicut suprascriptum est ut habeatis et 

teneatis quandiu vixeritis omnes in meo servicio et fidelitate. De cetero nam- 

que ego Gombaldus Miro predictus pro eo quod vos facitis voluntatem meam 

de ipso castro ut comendemus eum ego et vos simul in unum quídam Rai¬ 

mundo Guillelmo quod si de isto die in antea per qualicumque modo ad oper- 

tum fuerit castrum predictum cum omnia pertinencia sua suprascripta nequá¬ 

quam vos nec filios vestros inquietari audeam et nulli homini eum donetis sed 

semper sicut superius scriptum eum teneatis tam vos quam filium vestri omne 

per evum. Actum est hoc II idus Septembris anno VIII regni Philipi regis. 

Sig ►]>< num Gombaldi Mironis, qui ista donatione feci et testes firmare rogavi. 

Sig num Guillelmi Companni. Sig^num Erberti Amalrici. Sig num Mi¬ 

ronis fratris eius. Sig num Enolfi. Sig num Berengarii Guillelmi. Sig^num 

Amaldi Adalberti. 

Vuillelmus monaschus qui ista conveniencia scripsit, cum litteras superpo- 

sitas in titulo lili et XXIIII et XXVI die et anno prefixo. 

III 

Ramón Isimbert, carlá de Aramprunyá, 

encomienda este castillo á Ramón Guillem. 

14 de Mayo de 1074 

Archivo de la Corona de Aragón. 

Fondos de Montalegre, número 609. 

Hec est conveniencia que facta est Ínter Raimundi Isembert et Rei- 

mundi Guillelmi. — Comandat namque predictus Raimundus Isemberti iam 

dictus Reimundi Guillelmi ipsum kastrum Erapruniano, et donat ei octa¬ 

vas III de ipsa parrochia Sancti Michaelis de predicto kastro et deci- 

mario unum, et iterum donat ei ipsum fevum quod tenet Reimundus Agulió 

et alium fevum quod tenet Tedballi Bernardi et istas kavallerias suprascriptas 

donat ei Reimundus Isembertus ad iam dicto Reimundi Guillelmi cum ipsis 

kavallaris qui tenent eas, excepti ipsa octava de ipsa porta Erapruniano, et in- 

super donat ei alias III kavallerias, unam de ipsis gueitis, et aliam de ipsis ci- 

bariis et aliam de ipsis artigis, et iterum donat ei ipsas domenichaturas de 

terris et vineis de Begas et ipsos feragenalis qui sunt ad portam de predicto 

Kastro. Et propter hoc ego Reimundi Isembert iam dicti at tibi Reimundi 

Guillelmi jam dicti chomando tibi istum Kastrum qui est supra scriptum et 

dono tibi istum donirum (?) qui est supra scriptum quia mei hominem sias et 

fidelitatem mihi facías et teneas sicut homo debet facere ad suum meliorem 

seniorem et hostes mihi facías et chavalchatas ... seguios et aliis serviciis sicut 

homo debet facere ad suo meliore seniori per directa fide, sine enganno, et po- 

testatem mihi dones de predicto Kastro per quot vices quesiera tibi cum culpa 

aut sine culpa, et dimittas michi estaticham sine meum enganno et si interim 

contigerit me mori similiter adtendas ad ipsum filiuin meum qui ego dimisero 

de supradicto kastro, cum ómnibus pertinenciis suis sine suo enganno, et si 

20 
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istum filium meum suprascriptum mortuum íuerit ad alium majorem quem 

remansit adtendas similiter usque a de.rnum vivus fuerit. Hactum est hoc 

II idus Maii anno VIII regnante Regis Philipus. —Sig>J<num Reimundi Guil- 

lelmi predicti, ego qui ista conveniencia firmavi et auctorizavi et firmare roga- 

vi. — Sig >{< num Ugoni proli Guilelmi testes. — Sig num Bemardi proli 

Amalrigi, testes.—Sig num Adalberti proli Duranni, testes. — Sig>J<num 

Geribert, presbiter. 

XPS. (Christus). — Bernardus presbiter, qui hec scripsi die et anno quod 

supra. 

IV 

Guillermo de Sant Martí encomienda el castillo 

de Aramprunyá á Pedro de Santa Oliva. 

31 de Mayo de 1143 

Archivo de la Corona de Aragón. 

Fondos de Montalegre, n.° 633. 

Hec est conveniencia que est facta Ínter Guillelmum de Sancto Martillo et 

Petrum de Sent Oliva. — Comendat namque Guillelmus de Sancto Martino 

eidem iam dicto Petro chastrum de Erapruniano, et donat et in dominio in 

decimis de Erapruiá X saumatas ordei et I emina frumenti et X saumatas 

vindimie que inde levat Petrus de Comuni ante quam dividatur ipsum deci- 

mum; iterum donat ei medietatem predictorum decimorum cum militibus qui 

eam tenent per illum et ipsum fevum usque in Marinam Altam quantum ip- 

semet Petrus ibi tenet in dominio et quantum Bemardus Sancti Johannis in 

ibi tenet per illum, et donat ei fabricam Sancti Ciernentis cum suis usaticis et 

fevum Sancti Martini quem tenet Bernardus Examucii; itemque donat et auc- 

torizat ei omnes alios fevos de alodiis videlicet et taschis et artiges quos ullo- 

modo in térra terminum iam dicti Chastri isdem Petrus in diversis locis solitus 

est habere; et donat ei totos ipsos estachamentos sicut habere solet et terciam 

partem de .... mendis, de cuchuciis et homicidis et exurchiis et arsinis et in óm¬ 

nibus aliis placitis medietatem et totas ipsas trobas de térra et mari integri- 

ter et terciam partem in naufragiis; et donat ei stabilimentum ipsarum vidua- 

rum et mansorum lexivorum, quos vel quas stabiliant Petrus cum eodem 

Guillelmo aut cum suo bajulo et avere quod inde eis exierit habeant ambo 

equaliter per médium; et ipsos lexivos quos stabilire non poterint dividant 

ambo per médium; et donat ei ut Petrus iam dictus trahat ipsos falcones et 

curat cum usaticis quod inde habere solet quibus curatis eos dividant per 

médium. Itemque donat ei totas ipsas chaszas et venationes prefati honoris 

et singulos quartis in picibus grossis, et si ipsemet Guillelmus in ibi chaszare 

voluerit placeat ipsi Petro ei nichil et inde querat. Et donat ei in honore 

omni sepedicti Chastri, districto et mandamentos et census et usaticos et 

ademprivios et cibarias et gueitas et jovas et traginis et paleas et herbas sicut 

solitus est habere, et quod unusquisque ex ipsis per se ipsum faciat ibi suas 

chestas et alter alteri de sua chesta partem non donet. Et laudat et auctorit- 

zat ei ut ipsi decimarii quos in ibi miserint coadunet ipsas decimas infra ter- 

minum iam dicti Chastri in loco ubi ambo concordaverint et ante quam ipsas 

decimas incipiant coadunare faciant illos Petrus isdem iurare super sanctum 

altare quod de ipsis decimis a singulis sextariis in antea fidelis sint ecclesiis 

et cavallariis sine engan. Propter hoc donum superius comprehensum est se- 

pedictus Petrus fidelis homo et solidus eiusdem prefati Guillelmi senioris sui 

manibus propriis comendatus contra cunctos homines vel feminas per fidem 

sine engan, et convenit ei quod faciat ei hostes et cavalcatas, curtes et se¬ 

guios et plácitos cum militibus quos per eum tenet et in ipsa hoste accipiat 

Petrus de Sancta Oliva ipsos homines et asinos, sicut solitus est prendere, et 

quod donet ei potestatem de predicto Chastro quot vicibus ad eo ipsam po- 

testatem requisierit iratus vel paccatus per se aut per suum nuncium sicut 

solitus est eam daré. Actum est hoc in Barchinona II kalendas Junii anno VI 

regni Lodoyci iunioris. — Sig * num Guillelmi de Sancto Martino. — Sig >{<num 

Beatricis uxoris eius. — Sig * num Guillelmi filii eorum. — Sig* num Petri 

de Sancta Oliva. Nos qui has conveniencias laudamus et confirmamus. — 

Sig * num Berengarii de Fonoiar. — Sig * num Arnalli de Bleta. — Sig* num 

Petri de Galifa. — Sig * num Guillelmi Petri de Castroleto. — Sig* num Ar- 

berti de Pierda. — Sig * num Raimundi de Colonge. — Sig * num Carbo- 

nelli de Envega. — Sig * num Poncii de Papiol. — Sig * num Petri Primi- 

cherii. — Sig * num Petri de Fonoillar. 

Sig* num Petri presbiteri qui hec scripsit, cum literis supprapositis in 

linea X.a die et anno quod supra. 

V 

Testamento de Guillerma Ricart, 

esposa de Guillermo de Santa Oliva 

27 Agosto 1214 

Archivo de la Corona de Aragón. 

Cartoral de St. Cugat del Vallés, fol. 393' 

Notum sit cunctis quod ego Guillerma, filia quondam Ricardi, in meo pleno 

sensu et bona memoria fació meum testamentum in quo eligo manumissores 

meos videlicet Guillermum de Valldaureix, Priorem de Sancta Oliva, et Exame- 

num de Albornar et Artallum de Crexello, quibus rogando precipio quod si me 

mori contigerit de hac infirmitate in qua jaceo antequam aliud testamentum 

faciam, ipsi distribuant omnes res meas mobiles et inmobiles ita sicut hic inve- 

nerint ordinatum. In primis dimitto Corpus meum Sánete Marie de Sancta 01i\a 

cum XXX morabetines ad opus ipsius ecclesie; dimitto altari quod ego corde 

meo habebam ad faciendum in ipso eodem loco et unum presbiterum in 

perpetuum ad stabiliendum centum LXX morabetinos. Dimitto Sancto Julia¬ 

no V morabetinos. Dimitto Sánete Tecle X morabetinos et Sánete Marie de Mi- 

raculo VII morabetinos et Sánete Marie sedis Terrachone V morabetinos et Sancto 

Michaeli III morabetinos et operi Sánete Tecle V morabetinos et pauperibus 

verecundis X morabetinos et captivis III morabetinos et Sánete Marie Magda- 

lene I morabetino et Sancto Fructuoso I morabetino. Dimitto íiliabus R. de 

Cigiis CL morabetinos, scilicet Ermessendi L morabetinos et Santiete L mora¬ 

betinos et Guillerme alios L morabetinos. Et assigno omnes filos morabetinos 

et laxaciones ut persolvantur de filis C solidos censuales de Passo de Mangons qui 

exeunt de ortis, ita tamen quod primo persolvantur ante omnia omnes laxa¬ 

ciones meas quas ego accepi per animam meam et filos CL morabetinos quos 

ego dedi et dimisi per unum presbiterum et hoc totum persolutum teneant ta- 
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men et accipiant dicte filie Raymundi de Cigis filos C solidos censuales tandiu 

doñee sint inde se persolute de anno in annum de filis CL morabetinos, et pos¬ 

tea hec omnia completa et persoluta fili C solidos censuales revertan tur filie mee 

Saurine et suis. Dimitió filie mee Saurine totum meum honorem ubicumque 

illum habeo et habere debeo ad suas voluntates. Dimitto viro meo Guillermo de 

Sancta Oliva D macemutinas bonas jucefias, de quibus iam feci sibi sponsali- 

cium, et dimitto ei suum mobile, scilicet bestias, cubos et tonnas et panem et 

vinum et omnia que mobiliaintelliguntur; adhuc dimitto ei ipsos sex milia etse- 

xingentos solidos quos habebam ratione sponsalicii mei quod habebam apud 

Tortosam super honorem Bernardi Ganidel, condam viri mei, mille scilicet mo¬ 

rabetinos unde videlicet ego excomutacionem feci cognato meo Guillermo Ga- 

ridell qui eos habebat pro pignore ratione fratris sui Bernardi Garidel in ho- 

nore meo quem traxi de pignore pro sex milia et sexiscentos solidos tempore 

nuptiarum mearum quo me duxit in uxorem ipse Bernardus Garidel prenomi- 

natus et sicut ego melius habeo et habere debeo filos VI milia et DC solidos 

dono et dimitto viro meo Guillermo de sancta Oliva ad omnes suas volunta- 

tes, et ut ipse habeat eos super omnes res meas. Item concedo et dono eidem 

viro meo Guillermo de Sancta Oliva illas domos quas emi cum ipso que sunt 

Ínter domos Bernardi de Capella et domos Gualterii, et donant domus file V 

morabetinos de censu annuatim. Et si filia mea predicta Saurina obierit in- 

fra annos omnis predictus honor suus et res omnes eius revertantur patris sui 

iam dicto Guillermo de Sancta Oliva ad omnem suam voluntatem faciendam. 

Et dimitto eam cum ómnibus suis directis, honoris et mobilibus in Dei posse 

et viri mei iam dicti et patris sui, et quod ipse donet ei maritum. Dimitto 

predicto viro meo Guillermo de Sancta Oliva illas vineas et quartos inde exeun- 

tes quas habebam ad ipsas Celatas et dimitto ei censum de ipsis caponibus 

qui inde dari debentur et dantur semper ad suam voluntatem faciendam. Item 

dimitto ei illum campum quem habeo ad quartum super ipsam villam de Quar- 

to ad suam omnem voluntatem. Actum est hoc VI kalendas Septembris anno 

Domini M° CC° XIIII0. — Sig num Guillermis predicte filie Ricardi qui hoc 

testamentum laudo et firmo. Guillermo de Valledaureix Priori de Sancta Oli¬ 

va. — Sig num Exameni de Albornar. — Sig ^ num Artalli de Crexello, ma- 

numissores. — Sig ^ num Raymundi de Tuiri. — Sig num Guillermi de Riu, 

testes. 

Poncius de Castrofollito qui hoc testamentum scripsit precepto Guillermi 

de Valle de Aureix, Prioris de Sancta Oliva, die et anno quo supra. 

VI 

Testamento de Guillermo de Santa Oliva 

24 de Febrero de 1226 

Archivo de la Corona de Aragón. 

Cantoral de St. Cugat del Vallés, fol. 393 v.°, n.° 1149 

Quoniam nullus in carne positus absque suarum rerum dispositione exis- 

tere debet, idcirco in Dei nomine ego Guillelmus de Sancta Oliva repentine 

mortis casum valde pertimescens et cupiens paradisi gaudia pervenire, in meo 

tamen pleno sensu et memoria integra meum fació testamentum, in quo eligo 

et constituo mei manumissores meos dominum B., Dei gratia Episcopum Bar- 

chinone, et G. de Terrachona, quibus plenam confero potestatem dividendi 

et ordinandi omnes res meas sicut in hac presentí pagina subscribí fació cum 

consilio tamen et volúntate fratris B. Calboni et Raymundi de Speluncha quos 

eis pro consiliariis assigno. In primis volo et mando quod omnia mea debita 

persolvantur et iniurie mee plenarie emendentur de bonis et rebus meis prout 

inferius declarabitur. Primo mando dari Bernardo de Nafresca LX solidos quos 

ab eo injuste recepi et si fuerunt bone monete solvantur inde sibi CXX soli¬ 

dos et Johanni de Porta XL solidos si non fuerunt sibi soluti et P. Boter de 

quatuordecim usque ad sexdecim solidos et Ferrario Joverio V quarterias 

ordei et Bertrando Pauco mando solví denarios pro panno quem ab eo habui 

pro uno coto sicut ipse dixerit, et reddatur unus de quinqué sairacenis quos 

habeo apud Sanctam Olivam Petro de Valledaurex; et est sciendum et fateor 

in veritate quod nichil solví in ómnibus sarracenis masculis et feminis parvis 

et magnis quos hoc anno emi in Campo galearum. Item mando solví Guas- 

cono CCCCX solidos quos sibi debeo de precio CC quarteras annone quas ab 

eo emi vel si sibi non fuerint soluti dicti nummi detur ei tantum de ipsa 

annona quo usque sibi fuerit inde pleniter satisfactum. Dimito P. de í'onolar 
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unum de duobus equis quos babeo apud Sanctam Olivam, scilicet brunum. 

Item mando reddi Andree Rosello de Santa Oliva L solidos pro quadam robe¬ 

ría que sibi facta fuit, et Celonie mulieri eiusdem loci omnia que ab ea recepta 

fuerit. Item mando reddi filio Raimundi Ballistarii et Gr. Ballistario et G. Ballis- 

terio filos CCC solidos quos mihi dederunt, de quo non tenuerunt se pro bene 

paccatis, et reddantur Bernardo de Fonoier XL solidos istius monete quos ab 

eo habui et G° qui consuevit ducere caravum meum XXX solidos, et detur 

cuidam ioverio túnica quam sibi debeo, et solvantur Mundenere XXVI solidos 

quos sibi debeo, et mando solví Mazoto, pellipario, de Barchinona, XL soli¬ 

dos quos ei debeo de una penna et si dixerit quod amplius sibi debeo amplius 

sibi solvantur, et absolvantur Raymundo F. de Mari apud Barchinonam feudum 

quod R. de Torroella tenet per me, et quicquid inde habui ultra sortem debiti 

mei. Item mando absolví uxori que fuit G. de Vilarnaldi quoddam feudum 

quod ab eo teneo, et mando absolví Berengario Dariels dúos sesters de annona 

que ab eo sub pignore detinebam et videatur si quid amplius inde habui et 

reddatur sibi. Mando etiam absolví Berengario de Maerata vel suis totum feu¬ 

dum de Gaiters et quicquid inde ultra sortem habui. Item mando reddi Beren¬ 

gario de Ruvira hoc quod iustum fuerit de filo pignore quod ab eo tenui, nam 

ego laborabam ipsum et dabam inde sibi gratis quartam partem omnium fruc- 

tuum quos inde recipiebam, et reddo ómnibus hominibus de Bergelich earum 

vineas illas scilicet quas per me tenebant et quod de cetero laborent eas bene 

et teneant semper per meos. Item reddo et dimito filio Petri de Ollesa quan- 

dam vineam quam ab eo sub pignore detinebam et quicquid inde ultra sortem 

habui. Dimito ómnibus hominibus de les pagesies et meis hominibus propriis 

tam de plano quam de monte per hos tres primos annos continué venturos 

omnes redditus quos mihi facere tenentur pro multis malis et sodranceriis et 

ademprivis que ab eis recepi, super quibus rogo eos ut amore Dei et intuitu 

pietatis mihi remitant et pareant predictas injurias et forcias vel siquid amplius 

ab eis habui vel extorsi. Et dimito G. Morages DC solidos bone monete qua- 

ternalis quos pater suus pro quedam firmancia quam pro me fecit. Item dimito 

Bernardo Guaal alios DC solidos eiusdem monete quaternalis quos similiter 

solvit pro quedam firmancia quam per me fecit, et mando solví G. Triter 

et Berengario Saranella illud quod solverint pro me per firmanciam. Mando 

etiam reddi cuidam homini de Viñeta unam equam suam de qua habui LX soli¬ 

dos bone monete. Item mando reddi filio Dulcie Ferrarie LX solidos monete 

quaternalis quos habui a patre suo pro una equa. Mando etiam reddi domine 

Geralde de Castro veteri duas copas argenti et dúos anulos cum lapidibus de 
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maragdes solutis tamen ante omnia mihi vel meis ab ipsa XXXVII marchas 

de quatemo quas mihi debet sicut continetur in instrumento inde confecto, 

et solvantur cuidam femine de placía XII denarios et Geralde de Bargaio XII 

denarios quos eis debeo et P. Grimaldo XIIII solidos quos ei debeo. Dimito 

etiam G° de Terrachona de Manso Ricardi XVI solidos bone monete quaternalis 

quos mihi debet pro bigis quas ei vendidi et ipsas bigas. Dimitto domino Deo 

et Domui Hospitalis de Amposta loricam meam de corpore et capellum ferreum 

et ensem meum. Item dimitto hominibus de Roda illos CCC solidos quos mihi 

debent et dúos moltones de illa robería quam eis feceram de quibus est mihi 

fideiussor P. de Valledaurex. Volo etiam quod detur F. de Zavola una túnica 

pro esmenda illius tunice quam ei esquinzavi et unus porcus quem homines mei 

sibi levaverunt. Item mando reddi Berengario de Pratis molendina que ab eo 

emi pro precio quod inde sibi dedi, et solvantur Guaamir VIII solidos quos 

ei debeo de vino, et Bartolomeo Zabata IX solidos de custuris. Item volo quod 

reddantur guarniones de corpore et de cavallo Guaschono de Albornar, et reddo 

A. de Rexach omnes possesiones quas ab eo detinebam apud Sanctam Olivam, 

domos scilicet cum turre et unum ortum, et reddatur una quarteria de linos 

cuidam mulieri cui vendidi unam quarteriam de linos quod non exivit, prete- 

rea mando dari Rosse mulieri L solidos pro expletis que habui de quadam vinea 

sua et quod reddatur ei instrumentum. Volo etiam quod solvantur Bernardo 

de Crexello CC solidos quos ei debeo pro quodam pullino quod ab eo emi, et 

solvantur A. de Celma IX solidos et dimidio quos ei debeo. Volo etiam quod 

solvantur illi XV mor. et quartera de campo pro quibus fuit pro me fidejussor 

de Valentía pro uno sarracenulo et una sarracenula; et mando solví P. F. de 

Gradibus C solidos quos mihi tradiait Alfaquim judeus. Mando etiam dari 

A. de Rexach X quarterias ordei. Item precipio reddi B. Juliano et F. fratri 

suo filiis quondam Juliani mansum de Palatio cum ómnibus pertinenciis suis 

quem ab eis detinebam, et mando dari X quarterias ordei Berengario de Riu, 

et mando reddi P. Oliverio illud accapte quod adquisiverat a domino Ricardo 

de quibusdam operatoriis apud Portellum et illud similiter quod dederam 

Airaiz. Volo insuper et firmiter mando quod si qua alia debita sunt que modo 

ad memoriam non reduco quod omnia persolvantur de bonis meis sine aliquo 

contradiccio secundum quod iterum fuerit. Similiter si aliqua injuria sunt vel 

remanet de quibus superius non fecerim mentionem volo et firmiter precipio 

quod emendentur et plenarie satisfiant de bonis meis illis quibus in aliquo 

ratione illarum injuriarum tenebar vel eram in aliquo obligatus, ita quod nul- 

lum peccatum remaneat penes animam meam. — Preterea eligo mihi sepultu- 
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ram in cimiterio Beate Tecle sedis Terrachone, et accipio pro anima mea M soli¬ 

dos, de quibus dentur mense canonicorum Terrachone CC solidos, domino 

Archiepiscopo CC solidos, operi Sancti Michaelis de Mari CC solidos, operi Sedis 

Terrachone L solidos, A. de Crosa, capellano domini Archiepiscopi, XX solidos, 

capellanis parrochialibus Terrachone utrique eorum X solidos, singulis ecclesiis 

pauperibus Terrachone V solidos, Minoribus proprietate V solidos, infirmis 

Terrachone V solidos, Hospitali pauperum Terrachone V solidos, duodecim 

presbiteris secularibus qui celebrent pro anima mea utrique eorum V solidos, 

captivis redimendis XX solidos, Sancto Georgio de Alfama X solidos, Monas¬ 

terio de Bonrepós XX solidos, de Sanctis Crucibus XX solidos, de Popu- 

leto XX solidos, Vallisbone XX solidos. Et quod inde remanserit dividant 

dicti manumissores mei Ínter missas celebrandas et pauperes pro anima mea 

secundum quod eis videbitur expedire. Item fateor et sollempniter recognosco 

quod habui et recepi duodecim milia solidos monete quaternalis a María, filia 

Petri Moneder, quos ei et filiis quos ex ea habui volo et mando reddi et solví 

post obitum meum, et habeant ipsos super castro de Arampruia, cum termi- 

nis suis, ita quod de redditibus et exitibus ipsius castri ipsis plenarie de pre¬ 

dicta peccunia satisfiat. De' rebus vero sive bonis meis non possum nec volo 

eis aliquid dimitere eo quod non sunt legitimi filii mei, immo sunt spurii et ex 

damnato coitu procread, nam licet in faciem Ecclesie de facto contraxerim 

cum dicta María matre eorumdem non tenuit de jure matrimonium Ínter me 

et ipsam eo quia ipsa habebat maritum legitimum vivum, sicut ego bene scio 

et recognosco coram Deo et horninibus, verum intuitu pietatis dimito eis equis 

porcionibus quingentos áureos quos habeant super exitibus et redditibus castri 

predicti de Aramprunia, ita quod de exitibus ipsis eis plenarie satisfiat, solutis 

primo tamen dictis duodecim milibus solidis predicte Marie et filiis suis ut 

superius dictum est. Et dimitto domos quas emi a manumissoribus Marie 

Bovere, Marie filie quondam Johannis Tome et filio suo, set post obitum ipsius 

Marie porcio ipsius Marie revertatur dicto filio suo et insuper juxta consilium 

manumissorum et consiliariorum de bonis meis provideatur eis in aliquo modé¬ 

rate intuitu pietatis. Dimitto filie mee Saurine uxori G. de Terraza castrum 

meum de Aramprunia et castrum de Sancta Oliva, cum terminis eorundem 

et alia mea bona universa et singula ubicumque sint in quibus eam mihi here- 

dem instituo persolutis tamen ante omnia XII milibus solidis et quingentis 

aureis supradictis prefate Marie filiis suis quos habeant super castro de Aram- 

pruina et terminis suis ut superius est premissum, salvis etiam M solidos quos 

volo reddi et solví P. Monetario quod ei debeo quos similiter habeat super 
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dicto castro de Arampruina. Verum si ipsa Saurina filia mea sine legitima prole 

obierit, revertatur tercia pars dicti castri Arampruina filiis Berengarii de 

Sancta Oliva et residue due partes ipsius castri de Aramprunia et castrum 

de Sancta Oliva cum terminis suis revertantur Guillermo et Maymono filiis 

dicte Marie non tamen legitimis ut dictum est superius; et si ipsi sine prole 

legitima obierint ea in quibus eos substituo revertantur duabus sororibus 

eorundem filiabus predicte Marie et meis non legitimis ut superius dictum est, 

predicta autem Saurina filia mea teneatur solvere omnia debita mea et legata 

et universas iniurias emendare, tam expressas quam non expressas, sine aliqua 

cavilacione vel contradiccione. Et si ipsa circa hec in aliquo fuerit negligens 

vel remissa compelatur precise a predictis manumissoribus meis ad faciendum 

et complendum omnia supradicta et singula vel etiam ipsi manumissores mei 

auctoritate propria non expectata judiciali sentencia possint de bonis meis sol¬ 

vere, facere, complere omnia suprascripta prout melius eis videbitur faciendum. 

Ipsi mei manumissores in ómnibus supradictis procedant consilio dictorum 

consiliariorum. Volo et mando qucd istud sit ultimum testamentum meum vel 

ultima mea voluntas et quod valeat jure testamenti vel ultime voluntatis, et si 

aliquod testamentum ante istud faceram illud casso et revoco et volo penitus 

non valere vel in aliquo tenere, sed istud valeat secundum quod ordinatum est 

in perpetuum et inviolabiliter observetur. — Quod est actum VI kalendas 

Marcii anno Domini ducentessimo XXo quinto. — Sig^num mei Guillermi de 

Sancta Oliva qui hoc testamentum fació, firmo et laudo et firmari a manu¬ 

missoribus et a testibus rogo. — Ego Berengarius Barchinonensis Episcopus 

salvo jure meo subscribo. — Sig^num Guillermi de Terraohona manumissoris 

qui hoc firmat et laudat. — Sig ^ num mei fratris B. Calvonis qui salvo cis- 

terciense ordine subscribo. — Ego R. de Speluncha subscribo, sig ^ num.— 

Sig^num Arnaldi de Rexach. — Sig^num Bernardi de Crexello. — Sig^num 

Bernardi de Sancto Felice. — Sig num Laurentii de Constantino. — 

Sig num Petri Bonelli qui hoc escripsit mandato magistri Guillermi Tarra- 

chonensis notarii cum suprascripto in linea XVI ubi dicitur et Petro Grimal- 

do XIIII solidos quos ei debeo et in alio loco in eadem linea ubi dicitur et 

capellum ferreum. 
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Testamento de Saurina de Sancta Oliva 

20 de Enero de 1229 

Archivo de la Corona de Aragón. 

Cartoral de S. Cugat del Vallés; fol. 395. 

In Christi nomine. Ego Saurina filia quondam Guillermi de Sancta Oliva, 

in meo pleno sensu et sana memoria fació meum testamentum in quo eligo 

manumissores meos videlicet Petrum Monetarium avum meum, Guillermum de 

Vico et Guillermum de Vico juniorem, quibus rogando precipio quod si me mori 

contingerit ante quam aliud testamentum fatiam, ipsi distribuant omnia bona 

mea mobilia et inmobilia sicut hic invenerint ordinatum. Primum dimitto 

Hospitali Sancti Johannis III solidos cum corpore meo ibi sepeliendo; et di¬ 

mitto Guillermo de Sancta Oliva, fratre meo, omnem hereditatem que mihi 

pertinet aut pertinere debet rationi patris meo Guillermi de Sancta Oliva vel 

matris mee vel modis aliis, tam mobilia quam inmobilia ubique, tam in castro 

Sánete Olive quam in castro de Arapruniano, quam etiam in aliis locis. Item 

dimitto Ferrarie X solidos. Actum est hoc XIII kalendas Februarii anno Do- 

mini M° CC° XXo IXo — Sig ^ num Saurina predicte qui hoc testamentum 

laudo et firmo et a predictis meis manumissoribus firmarique rogo. —Sig >{<num 

Petri Monetarii.—Sig ^ num Guillermi de Vico. Guillermus de Vico laudans 

hoc firmat. Sig ^num Raymundi de Casanova. — Sig^num Bernardi Luí. — 

Sig^num Arnaldi de Merola.—Sig num Petri de Rocha de Quarteria. 

Sig num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui hoc scribi, fecit 

et clausit, cum litteris emendatis in linea Xa die et anno quo supra. 
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Ofrece Jaime I á Guillerma de Cabrera que ningún oficial regio entrará 

en términos del castillo de Aramprunyá para ejercer jurisdicción. 

i.° de Octubre de 1253 

Archivo de la Corona de Aragón. 

Pergaminos de Jaime I, n.° 1352. 

Noverint universi quod Nos Jacobus, Dei gratia Rex Aragonum, Maiori- 

carum et Valencie, Comes Barchinone et Urgelli et Dominus Montispesulani, 

per Nos et nostros et ex certa sciencia et nostre plenitudine potestatis damus 

et concedimus et indulgemus vobis dilecte nostre domne Guillerme de Capraria 

et vestris in perpetuum quod nunquam decetero aliquis vicarius vel bajulus 

noster Barchinone vel alterius loci vel eorum saiones vel nuncii vel aliqui alii, 

racione jurisdicciónis nostre, non intrent nec intrare debeant castrum vestrum 

de Arapruniano, vel mansos aut términos eiusdem castri, pro aliqua causa seu 

justicia facienda vel exercenda vel pro aliquo districtu ibidem faciendo ratione 

alicuius criminis vel delicti per homines dicti castri vel eius termini, presentes 

vel futuros, quolibet modo comissi vel decetero comittendi, sed omnes justicias 

et districtus civiles et criminales qui vel que sunt vel fuerint faciende faciatis 

vos et vestri et baiuli qui pro vobis vel vestris ibidem sunt constituti imper- 

petuum, auctoritate vestra et vestrorum. Datum Barchinone kalendas Octubris 

anno Domini M° CC° L° tertio. 

Sig ^num Jacobi Dei gratia Regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, 

Comitis Barchinone et Urgelli et Domini Montispesulani. 

Testes sunt: G. de Angularia, Bemardus de Sancta Eugenia, G. de Cardo¬ 

na, Berengarius de Angularia, Bernardus de Cintillis. 

Sig >ín num Petri Andree, qui mandato domini Regis hec scribi fecit loco, 

die et anno prefixis. 

IX 

Usos, costumbres y derechos pertenecientes al Castlá 

de Aramprunyá, en tiempo de G. de Tarrasa. 

1272 

Libro de la Baronía. Ms. propiedad del Excelentísimo 

Sr. D. Manuel Girona y Vidal, fol. m y siguientes. 

Aqüestes son les custumes e les usances e drets pertanyents al honrat en 

G. de Tarrassa, Cazlá del Castel de Alamprunya, les quals son estades tretes 

de un capbreu quen P. Gavarra ladonchs baile seu feu, en la forma quis se- 

geix: 

En lany de M. CC. LXXII, el mes Dabril a la entrada. 

Remembranza que fas yo en P. Gavarra, baile de Alamprunyá, per en 

G. de Tarrassa, que comens a ensercar tots los drets seus de térra e de mar. 

Primerament a acustumat lo demunt dit senyor que tota resquis trop en 

mar ne en térra entegrament deu esser seu. 

E encara de peix deu haver la peza e daquella peza pren ne lo damunt dit 

senyor les III parts, e dona la quarta al Senyor de Castel de Ffels. 

Encara a lo damunt dit Senyor I estayn qui engrana en la mar e es quiti 

seu. 

Encara a lo damunt dit Senyor una davesa apres del estayn. 

Item daltra part altra devesa al Coyl de Gimera en la costa del Ginebrar. 

Encara a altra devesa al Castel e son quities del damunt dit Senyor que 

nuyl hom no hi gosa cassar.